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ΜΕ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟΥ! ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ

Πρόγραμμα "Τουρισμός για Όλους"
Περισσότερους δυνητικούς 

δικαιούχους προβλέπει 

ο δεύτερος κύκλος
του προγράμματος «Τουρισμός 

για Όλους», για
την έναρξη του οποίου
χθες η υπουργός Τουρισμού 

Όλγα Κεφαλογιάν-
νη υπέγραψε την 

Προγραμματική 

Συμφωνία.
Όπως υπογραμμίζειτο υπουργείο Τουρισμού, 

το πρόγραμμα θα

αφορά περισσότερους
δυνητικούς δικαιούχους, 

καθώς διευρύνονται 
τα εισοδηματικά

κριτήρια, ενώ στους
ευεργετούμενους δικαιούχους 

που θα λαμβάνουν 

ενισχυμένο ποσό

προστίθενται νέες, ευαίσθητες 

κοινωνικές ομάδες, 

όπως είναι οι πολύτεκνοι. 

Παράλληλα το
ποσό που θα λάβουν
όλοι οι κληρωθέντες
δικαιούχοι θα είναι
αυξημένο σε σχέση με
τον Α' κύκλο.

Η πλατφόρμα υποβολής 
αιτήσεων θα 

ενεργοποιηθεί 

τον Ιανουάριο
του νέου έτους και έτσι
το πρόγραμμα θα απλώ¬

νεται στις δύο χειμερινές
περιόδους που έπονται,
ώστε η ζήτηση από Έλ¬

ληνες πολίτες να επεκταθεί 

στις ορεινές περιοχές
τις χώρας.
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Ελεύθερος Τύπος ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 1 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2023

28 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ
ΝΕΟ ΣΥΣΤΗΜΑ

Οι φόροι νια
7 κατηγορίες
επαγγελματιών

ι
ΤΙ ΙΣΧΥΕΙ ΠΑ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΑΝΑΠΗΡΩΝ

3 Αυτοαπασχολούμενοι με αναπηρία ση ή μεγαλύτερη
του 80 απαλλάσσονται πλήρως από τη φορολόγηση

με τα αντικειμενικά κριτήρια Για όσους έχουν αναπηρία
από 67 έως 79 προβλέπεται μείωση του ελάχιστου
τεκμαρτού καθαρού εισοδήματος κατά 50 Μειωμένο
κατά 50 θα είναι το τεκμήριο για αυτοαπασχολούμενους
γονείς με εξαρτώμενα τέκνα που έχουν ποσοστό νοητικής
ή σωματικής αναπηρίας πάνω από 67

► ► ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ Ασφαλιστής με ποσοστό αναπηρίας
άνω του 80 με έναρξη το 1982 και τςΊρο 38.1 09€
δήλωνε το 2022 κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα

1 4.203€ πλήρωνε φόρο 1 823€ και δεν ήταν
υπόχρεος καταβολής τέλους επιτηδεύματος Με το νέο
σύστημα φορολόγησης το φορολογητέο του εισόδημα
θα παραμείνει 1 4.203€ και ο φόρος 1 823€ καθώς
απαλλάσσεται κατά 1 00 από το τεκμήριο

ΠΡΟΝΟΙΑ ΓΙΑ ΣΧΟΛΙΚΑ ΚΥΛΙΚΕΙΑ

4 Επιχειρήσεις που δεν λειτουργούν 1 2 μήνες
τον χρόνο κατ εφαρμογή νομοθετικών ή κανονιστικών

διατάξεων π χ σχολικά κυλικεία
Προβλέπεται ειδική πρόνοια για τις περιπτώσεις
αυτές οι οποίες προφανώς δεν μπορεί να αντιμετωπίζονται

όπως οι υπόλοιπες από τη στιγμή που η

δραστηριότητα δεν ασκείται όλη τη χρονιά Συγκεκριμένα
οι νομοθετικές και κανονιστικές ρυθμίσεις που

περιορίζουν χρονικά την άσκηση της δραστηριότητας
προστίθενται στον κατάλογο των περιπτώσεων που
το τεκμήριο καθίσταται μαχητό Ετσι για παράδειγμα
ένας ιδιοκτήτης κυλικείου θα φορολογηθεί για ποσό

τεκμαρτού εισοδήματος ανάλογο με τους μήνες που
η επιχείρησή του λειτουργεί 8/1 2
► ► ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ Σχολικό κυλικείο με έναρξη το
2000 και τζίρο 1 2.295€ δήλωνε το 2022 κέρδη
από επιχειρηματική δραστηριότητα 2.384€ πλήρωνε

φόρο 214€ και τέλος επιτηδεύματος 650€
σύνολο 864 ευρώ Με το νέο σύστημα φορολόγησης

το φορολογητέο του εισόδημα θα ανέλθει σε
1 4.1 96 € Ωστόσο ο συγκεκριμένος φορολογούμενος

θα δει μείωση του τεκμαρτού του εισοδήματος
κατά 33 4/1 2 λόγω παύσης λειτουργίας του
κυλικείου κατά το διάστημα διακοπών λειτουργία
8 από τους 1 2 μήνες Επομένως το φορολογητέο

του εισόδημα θα ανέλθει στις 9.464Ε 67
του αρχικού υπολογισθέντος και ο φόρος του σε
852€ από 864€ που πλήρωνε Μόνο για το

φορολογικό

έτος 2023 θα έχει και την υποχρέωση
καταβολής του μειωμένου τέλους επιτηδεύματος
ύψους 325€ το οποίο και καταργείται πλήρως από
το 2025 και μετά

Διευκρινίσεις για τον τρόπο με
τον οποίο θα φορολογούνται

από το επόμενο έτος 7 διαφορετικές
κατηγορίες αυτοαπασχολουμένων
βάσει των διατάξεων του νέου

φορολογικού

νομοσχεδίου προκύπτουν
από μια νέα λίστα ερωταπαντήσεων
που έδωσε χθες στη δημοσιότητα το
υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών

Από τη λίστα των ερωταπαντήσεων
του υπουργείου προκύπτουν διευκρινίσεις

για τον τρόπο φορολόγησης
των ακόλουθων 7 διαφορετικών κατηγοριών

φορολογουμένων

1 Επαγγελματίες για τους οποίους

εφαρμόζεται κανονικά το
νέο σύστημα των αντικειμενικών
κριτηρίων φορολόγησης χωρίς
καμία μείωση ή εξαίρεση Με τις
διατάξεις του νομοσχεδίου θεσπίζεται

το τεκμήριο της ελάχιστης αμοιβής
των 1 0.920€ από την άσκηση ατομικής

επιχειρηματικής δραστηριότητας
για 6 έτη Η ελάχιστη αυτή αμοιβή
μηδενίζεται για τα τρία πρώτα έτη

Πώ θα διαμορφωθούν η φορολογία
εισοδήμαΐθ και το τέλο επιιηδεύματο5
με αναλυτικά παραδείγματα

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΛΑΙΤΣΑΚΗΣ
£ρβΙβίΐ5βΙ<ΪΒ@β-ίγρο5.αοιτι

λειτουργίας μειώνεται κατά 67 για
4 έτη λειτουργίας και κατά 33 για 5
έτη λειτουργίας ενώ προσαυξάνεται
κατά 1 0 για 7 έως 9 έτη λειτουργίας

κατά 20 για 1 0 έως 1 2 έτη
λειτουργίας και κατά 30 για περισσότερα

από 1 2 έτη λειτουργίας Στην
ελάχιστη αμοιβή όπως διαμορφώνεται

με τις τυχόν προαναφερθείσες μειώσεις

ή προσαυξήσεις προστίθεται το
1 0 του κόστους μισθοδοσίας για 1

υπάλληλο ή το 1 0 επί του υψηλότερου

μικτού ετήσιου μισθού εκ των
περισσοτέρων του ενός εργαζομένων
και το 5 του τυχόν επιπλέον τζίρου
της επιχείρησης εφόσον ο τζίρος της
είναι μεγαλύτερος από τον μέσο όρο

του ΚΑΔ της δραστηριότητάς της Η

προσθήκη του 1 0 υπολογίζεται για
ποσό ετήσιου μισθού μέχρι 1 5.000€

Το ελάχιστο καθαρό εισόδημα ορίζεται

και ανώτατο όριο σε 50.000
ευρώ και είναι το άθροισμα των τριών
παραγόντων που προαναφέρθηκαν

Επιπλέον το τελος επιτηδεύματος
μειώνεται κατά 50 από 650€ σε
32 5€ για όλους τους αυτοαπασχολούμενους

από το 2024 και καταργείται

πλήρως από το 2025 Παράλληλα
για κάθε υποκατάστημα των φυσικών
προσώπων το τελος επιτηδεύματος
μειώνεται στα 300€ από 600€ που
ισχύει σήμερα

2Αυτοαπασχολούμενοι που
είναι ταυτόχρονα συνταξιούχοι
ή μισθωτοί Τα εισοδήματα από

συντάξεις όπως και από μισθωτή εργασία

αλλά και από αγροτική επιχειρηματική

δραστηριότητα θα συνυπολογίζονται

για την κάλυψη του ελάχιστου

τεκμαρτού καθαρού εισοδήματος Για

παράδειγμα αν το τεκμαρτό εισόδημα
για έναν επαγγελματία προσδιορίζεται
στις 1 2.000€ και ο ίδιος έχει εισόδημα
από σύνταξη ύψους 7.000 ευρώ το
τεκμαρτό εισόδημα θα μειώνεται στις
5.00Ο€ 1 2.000€ 7.000€ Υπενθυμίζεται

πως ο συνταξιούχος που εργάζεται
θα δει παράλληλα από το νέο έτος

και την κατάργηση της παρακράτησης
30 επί της σύνταξής του

► ►ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ Συνταξιούχος
που δραστηριοποιείται παράλληλα και

ως ελεύθερος επαγγελματίας με εισόδημα

από συντάξεις 4.500€ μετά την
παρακράτηση 30 βάσει του ισχύοντος

καθεστώτος δήλωνε το 2022
κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα

9.000€ πλήρωνε φόρο συνολικά
1 265€ και τελος επιτηδεύματος 650€

1 91 5€ σύνολο Με το νέο σύστημα
φορολόγησης η ελάχιστη αμοιβή του

υπολογίζεται σε 1 7.000€ 1 4.1 96

1 0 προσαύξηση μισθοδοσίας η
οποία μετά την αφαίρεση των εισοδημάτων

από συντάξεις ανέρχεται σε
1 2.500€ Ο φόρος με βάση το νέο
σύστημα φορολόγησης ανέρχεται σε
2.035€ ενώ μόνο για το φορολογικό
έτος 2023 πέραν του φόρου θα έχει
την υποχρέωση καταβολής του μειωμένου

τελους επιτηδεύματος ύψους
3256 Από το 2024 και μετά ο εν
λόγω εργαζόμενος συνταξιούχος θα
λαμβάνει στο ακέραιο τη σύνταξη του
καθώς καταργείται η παρακράτηση
του 30

Αντιστοίχως λόγω συμψηφισμού
θα μειωθεί κατά 1 9306 το ύψος
του τεκμαρτού εισοδήματος από την
επιχειρηματική δραστηριότητα από
12.500€ σε 10.570€ Ετσι ο φόρος
θα ανελθει από το φορολογικό έτος
2024 και μετά και εφόσον τα έσοδά
του παραμείνουν ανεπηρέαστα σε
1 861 € ενώ δεν θα καταβάλει τελος
επιτηδεύματος διότι θα έχει καταργηθεί

Επομένως θα έχει μια ελάφρυνση
54€ σε σχέση με το φόρο που πληρώνει

σήμερα
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ΜΟΝΟΓΟΝΕΪΚΕΣ ΚΑΙ ΠΟΑΥΤΕΚΝΕΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ

5Πα τις μονογονεϊκές οικογένειες με ανήλικα τέκνα
όσο και για τους πολύτεκνους το τεκμαρτό εισόδημα

θα μειώνεται κατά 50
► ► ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ Κομμώτρια με έναρξη επιχειρηματικής

δραστηριότητας το 201 3 και τζίρο 22.850Ε
δήλωνε κέρδη 6.854Ε και πλήρωνε φόρο 61 7€ και
τέλος επιτηδεύματος 6506 Με το νέο σύστημα φορολόγησης

το φορολογητέο της εισόδημα θα ανέλθει σε

7.098€ 14.196€ με μείωση 50 λόγω μονογονεϊκής
οικογένειας και ο φόρος της σε 639€ 628€ Ειδικά
για το φορολογικό έτος 2023 πέραν του φόρου θα έχει
την υποχρέωση καταβολής νέου τέλους επιτηδεύματος
ύψους 325€ 303€ το οποίο και καταργείται πλήρως
από το 2025 και μετά Επομένως στη συγκεκριμένη
περίπτωση η συνολική φορολογική επιβάρυνση θα είναι
μικρότερη από αυτή που ισχύει σήμερα

1 ι
ί Γ

Υ

Μειώσεις τεκμηρίων για
νεοσύστατες επιχειρήσεις
7 Ελεύθεροι επαγγελματίες με νεοσύστατη επιχειρηματική

δραστηριότητα Οι ελεύθεροι επαγγελματίες
με νεοσύστατη επιχειρηματική δραστηριότητα θα έχουν τις
ακόλουθες μειώσεις της ελάχιστης αμοιβής 1 00 πλήρης
απαλλαγή για τα 3 πρώτα χρόνια 67 μείωση για τον 4ο
χρόνο και 33 μείωση για τον 5ο χρόνο
► ► ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ Νέος λογιστής με έναρξη το 2020 δήλωσε

το 2022 κέρδη από την επιχειρηματική του δραστηριότητα
4.364€ πλήρωσε φόρο 393€ και δεν ήταν υπόχρεος

τέλους επιτηδεύματος Με το νέο σύστημα φορολόγησης
το ελάχιστο τεκμαρτό καθαρό εισόδημά του υπολογίζεται
σε 3.604€ λόγω ετών λειτουργίας τα 3 πρώτα έτη επιχειρηματικής

δραστηριότητας το τεκμαρτό εισόδημα είναι 0 το
τέταρτο έτος ανέρχεται στο 1 3 το πέμπτο στα 2/3 και από
το έκτο έτος το τεκμήριο υπολογίζεται πλήρως

Ως εκ τούτου ο εν λόγω φορολογούμενος θα φορολογηθεί
επί του δηλωθέντος ποσού των 4.364€ και ο φόρος

εισοδήματός του θα παραμείνει 393€ Συνεπώς δεν θα
υπάρξει διαφορά στον φόρο εισοδήματος που θα κληθεί
να πληρώσει Ωστόσο λόγω παρόδου της πρώτης τριετίας

λειτουργίας θα πάψει να απαλλάσσεται από το τέλος
επιτηδεύματος και θα αναγκαστεί να το πληρώσε[έστω και
μειωμένο στα 325 ευρώ

Ε9Β

Το νέο καθεστώς φορολόγησης των νέων επαγγελματιών ξεκαθαρίζει ο οδηγός του υη Οικονομικών

Η ΚΛΙΜΑΚΩΣΗ ΕΛΑΧΙΣΤΟΥ ΤΕΚΜΑΡΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ
Ετη λειτουργίας

άσκησης
επαγγέλματος

0έως3
4ο έτος
5ο έτος
6ο έτος

7ο έως 9ο έτος
10ο έως 12ο έτος

13ο έτος και επόμενα
Πη ητηιιικ-ίΓ ΓηινπηΓ

Ελάχιστο καθαρό
τεκμαρτό
εισόδημα

0 ευρώ
3.640 ευρώ
7.280 ευρώ
10:920 ευρώ
12.012 ευρώ
13.104 ευρώ
14.196 ευρώ

Ανοιλογών
φόρος

εισοδήματος
0 Ευρώ

327.60 ευρώ
655.20 ευρώ
1.102.40 ευρώ
1.342.64 ευρώ
1.582.88 ευρώ
1.823 12 ευρώ

Τέλος επιτηδεύματος
για τη χρήση

του 2023
325 ευρώ
325 ευρώ
325 ευρώ
325 ευρώ
325 ευρώ
325 ευρώ
325 ευρώ

Τέλος επιτηδεύματος
για τη χρήση 1

Τια ατομικές επιχειρήσεις και ελεύθερους επαγγελματίες χωρίς υπαλλήλους

του 2024
Οευρώ
0 ευρώ
Οευρώ
0 ευρώ
Οευρώ
0 ευρώ
Οευρώ

Ειδική μέριμνα για επαγγελματίες σε μικρά χωριά
6 Επαγγελματίες σε μικρά χωριά π.χ

καφενεία όπου έχουν αντικειμενικά
χαμηλούς τζίρους κάθε χρόνο Για

τις περιπτώσεις αυτές υπάρχει συνδυασμός
προβλέψεων Αφενός ορίζεται ότι για τους
επαγγελματίες που ασκούν δραστηριότητα
και έχουν την κύρια κατοικία σε οικισμούς
με πληθυσμό έως 500 κατοίκους καθώς
και σε νησιά με πληθυσμό κάτω από 3.1 00
κατοίκους το ελάχιστο τεκμαρτό καθαρό
εισόδημα μειώνεται κατά 50 Αφετέρου
προβλέπεται ότι τα εισοδήματα από αγροτική

επιχειρηματική δραστηριότητα συνυπολογίζονται

για την κάλυψη του τεκμαρτού

εισοδήματος Δεδομένου ότι είναι σύνηθες
ένας επαγγελματίας στην περιφέρεια να
έχει εισόδημα και από αγροτική δραστηριότητα

καθίσταται πιο εύκολη η κάλυψη
του τεκμηρίου
► ►ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ Ιδιοκτήτης καφενείου
σε χωριό με λιγότερους από 500 κατοίκους
με έναρξη το 2001 χωρίς υπαλλήλους και
τζίρο 2.595€ δήλωνε κέρδη από την επιχειρηματική

του δραστηριότητα 1 72€ και
αγροτικά εισοδήματα 6.736€ Για τα εν
λόγω εισοδήματα δεν πλήρωσε φόρο διότι
ήταν κατά κύριο επάγγελμα αγρότης ενώ
δεν ήταν υπόχρεος τελους επιτηδεύματος

Με το νέο σύστημα φορολόγησης το τεκμαρτό

εισόδημά του από την επιχειρηματική
του δραστηριότητα θα ανελθει ογ 7.098£
καθώς προβλέπεται μείωση κατά 50 ίου
ετήσιου τεκμαρτού ποσού των 1 4.1 96€ για
χωριά έως 500 κατοίκους Το τεκμαρτό
ποσό των 7.098€ θα μειωθεί κατά 6.736€
λόγω συμψηφισμού με τα αγροτικά εισοδήματα

και το τελικό φορολογητέο του
ποσό από την επιχειρηματική του δραστηριότητα

θα ανελθει σε 362€ και επομένως
ο φόρος επιχειρηματικής δραστηριότητας
σε 33€ Αρα ο εν λόγω φορολογούμενος
θα έχει αύξηση φόρου 33€
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Οι αλλανέ που
Φέρνει το νέο
Φορολογικό
νομοοχέδιο

Διευκρινίσεις σχετικά με τις αλλαγές

που φέρνει το νέο φορολογικό
νομοσχέδιο που κατατέθηκε στη
Βουλή δίνει το υπουργείο Εθνικής

Οικονομίας και Οικονομικών
Ιδιαίτερα ενδιαφέρον είναι το

σημείο όπου εξηγεί ότι το νομοσχέδιο

περιλαμβάνει ειδικές προβλέψεις

για εξαίρεση από το τεκμήριο

ή μείωση του ύψους του για
ειδικές κοινωνικές και επαγγελματικές

κατηγορίες που ακυρώνουν

την επιχειρηματολογία ότι
το σύστημα που εισάγεται είναι
οριζόντιο

Για παράδειγμα το τεκμήριο
μειώνεται για τους νέους επαγγελματίες

για όσους δραστηριοποιούνται

σε περιοχές με μικρό
πληθυσμό τις μονογονεϊκές οικογένειες

με ανήλικα τέκνα τους
πολύτεκνους Πλήρης απαλλαγή
ισχύει μεταξύ άλλων όταν συντρέχουν

ειδικοί λόγοι π.χ ασθένεια

στρατιωτική θητεία φυσικές

καταστροφές λόγοι ανωτέρας
βίας κ.λπ για τους αυτοαπασχολούμενους

με Απόδειξη Παροχής
Υπηρεσιών σε έως 3τρεις εργοδότες

μπλοκάκια καθώς και
για τους αγρότες

Από την άλλη το ύψος του τεκμηρίου

μεταβάλλεται ανάλογα
με τα χρόνια της επαγγελματικής

δραστηριότητας το σύνολο
της μισθοδοσίας και το ύψος του
τζίρου της επιχείρησης σε σχέση

με το μέσο όρο του κλάδου
Αναφέρονται ακόμη οι βασικές
αλλαγές που επέρχονται στο νομοσχέδιο

σε σχέση με το αρχικό
κείμενο που παρουσιάστηκε στη
δημόσια διαβούλευση

Οι κυριότερες είναι οι εξής 1

Το τέλος επιτηδεύματος μειώνεται
κατά 50 από το 2024 για όλους
τους επαγγελματίες 2 Κάθε επαγγελματίας

μπορεί να αμφισβητήσει
το τεκμήριο με την προϋπόθεση

ότι θα ζητήσει έλεγχο από
τις φορολογικές αρχές για να υποστηρίξει

τη θέση του 3 Η
προσαύξηση

του τεκμηρίου για τους
επαγγελματίες που έχουν υψηλότερο

τζίρο από το μέσο όρο του
κλάδου ΚΑΔ στον οποίο

δραστηριοποιούνται

μειώνεται σε
σχέση με τον αρχικό σχεδιασμό
και προσδιορίζεται σε 5 επί της
διαφοράς 4 Προβλέπονται νέες
περιπτώσεις στις οποίες το τεκμήριο

μειώνεται κατά 50
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ΠΡΟΤΡΕΠΕΙ ΠΑ AYiHIH ΤΟΝ ΓΕΝΝΗΙΕΠΝ

Μέτρα και παραινέσεις
Πούτιν να γίνουν ξανά οι
πολύτεκνες οικογένειες
κανόνας οτα Ρωσία

ΜΙΛΩΝΤΑΣ στο Παγκόσμιο Ρωσικό Λαϊκό Συμβούλιο ο Ρώσος πρόεδρος Βλάνπμιρ Που
πν είπε 6α η χώρα πρέπει να επιστρέψει στην εποχή που οι πολύτεκνες οικογένειες ήταν ο
κανόνας Πολλές από πς γιαγιάδες και πς προγιαγιάδες μας είχαν επτά οκτώ ή και περισσότερα

παιδιά είπε χαρακτηριστικά Ας διατηρήσουμε και ας αναβιώσουμε αυτές τις εξαιρετικές

παραδόσεις Οι πολύτεκνες οικογένειες πρέπει να γίνουν ο κανόνας ένας τρόπος ζωής
για όλους τους λαούς της Ρωσίας Η οικογένεια δεν είναι μόνο ίο θεμέλιο του κράτους και της
κοινωνίας είναι ένα πνευματικό φαινόμενο μια πηγή ηθικής πρόσθεσε Η διατήρηση και
η αύξηση του πληθυσμού της Ρωσίας είναι ο στόχος μας για τις επόμενες δεκαετίες ακόμη και
πς επόμενες γενιές Αυτό είναι το μέλλον του ρωσικού κόσμου της χιλιετίας αιώνιας Ρωσίας

ανέφερε ακόμα ο πρόεδρος Πούτιν Αξίζει να σημειωθεί πως ο Βλάνπμιρ Πούτιν έχει
προσπαθήσει να ενισχύσει το ποσοστό γεννήσεων της Ρωσίας από όταν ανήλθε στην εξουσία

πριν από 24 χρόνια υιοθετώντας μια σειρά από κυβερνητικά κίνητρα για όσους έχουν
παιδιά συμπεριλαμβανομένων των πληρωμών για οικογένειες που έχουν περισσότερα από
ένα παιδιά Όμως σύμφωνα τα στοιχεία της Rosstat της ομοσπονδιακής στατιστικής υπηρεσίας

της Ρωσίας υπολογίζουν τον ρωσικό πληθυσμό σε 146.447.424 μέχρι την 1η Ιανουαρίου

χαμηλότερα δηλαδή από ό,τι ήταν το 1999 όταν ο Πουπν έγινε για πρώτη φορά πρόεδρος

Οι δηλώσεις του Πούτιν έρχονται ενώ είναι σε εξέλιξη ο πόλεμος στην Ουκρανία αλλά
και μετά από δεκαετίες μειωμένων ποσοστών γεννήσεων στη Ρωσία
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ΣΧΟΛΙΟ
Του Βασίλη Κωςτουλα

Δημογραφικό κατάρτιση
και τα χέρια που λείπουν

Η
Ελλάδα είναι αντιμέτωπη
με ελλείψεις σε εργατικό
δυναμικό τόσο στους χειρωνακτικούς

όσο και στους
εξειδικευμένους τομείς της οικονομίας

Η συζήτηση και οι
αντίστοιχες πολιτικές περιορίζονται

στο πώς θα βρούμε
και άλλους εργαζομένους για
να καλύψουν τις θέσεις εργασίας

που συνοδεύουν τις επενδύσεις

και καθιστούν εφικτούς
τους θετικούς ρυθμούς ανάπτυξης

Υπάρχει όμως και ένα
δεύτερο πρόβλημα

Πολύ πριν από το 2050 προβλέπει

ο ΟΟΣΑ οι νέες τεχνολογίες

είναι σε θέση να μετασχηματίσουν

περισσότερο από
το 30 των υφιστάμενων θέσεων

εργασίας και να αφαιρέσουν

πλήρως τουλάχιστον το
15 Με ό,τι αυτό συνεπάγεται
για τη συμμετοχή των υφιστάμενων

απασχολουμένων στην
αγορά εργασίας Η αλήθεια είναι

ότι ανάλογες εκτιμήσεις
κατά κύριο λόγο λαμβάνουν
υπόψη τις πιο προηγμένες οικονομίες

εκείνες αξιοποιούν
περισσότερο τις τεχνολογικές
εξελίξεις τις οποίες ενσωματώνουν

με μεγαλύτερη ταχύτητα

και αποτελεσματικότητα
Αφορούν όμως και την Ελλάδα

Αφενός επειδή η αυτοματοποίηση
και οι δραστηριότητες

που ενέχουν τεχνολογία καταλαμβάνουν

όλο και περισσότερο
χώρο στην οικονομία της

αφετέρου επειδή στη χώρα μας
κάθε εργαζόμενος θα είναι πλέον

πολύτιμος Η βασική αιτία
είναι οι αρνητικές προβολές
στο δημογραφικό της Μέχρι
το 2050 με βάση το δυσμενές
σενάριο ο πληθυσμός στην Ελλάδα

μπορεί να έχει υποστεί
μείωση έως και κατά 1,5 εκατ
ανθρώπους Για πολλούς λόγους

η Ελλάδα είναι μια χώρα

που δεν έχει την πολυτέλεια να
συντηρεί εργατικό δυναμικό
εκτός αγοράς εργασίας Επομένως

εκτός από την εξεύρεση
νέων εργαζομένων θα πρέπει
να αφιερωθεί και στη διατήρηση

των υφισταμένων
Ερευνες καταδεικνύουν ότι

από εδώ και στο εξής οι επιχειρήσεις

θα πρέπει να αφιερώνουν
σε προγράμματα κατάρτισης

και αναβάθμισης γνώσεων
του προσωπικού τους τουλάχιστον

το 1,5 του προϋπολογισμού
τους Μιλώντας ευρύτερα

για δεξιότητες διεθνείς
οργανισμοί καταγράφουν ζήτηση

για βασικά χαρακτηριστικά
όπως η εξοικείωση με τον

υπολογιστή η ικανότητα δημιουργικής

σκέψης η δυνατότητα
ανάλυσης δεδομένων και

πληροφοριών καθώς και η έφεση
στην επικοινωνία με άτομα

εκτός οργανισμού Εκ των ων
ουκ άνευ θεωρείται η επάρκεια
στις γλωσσικές δεξιότητες Τουλάχιστον

4 στις 10 θέσεις εργασίας

που προσφέρονται στο
Διαδίκτυο σε μη αγγλόφωνες
ευρωπαϊκές χώρες απαιτούν
γνώση αγγλικών στα τεχνικά
πόστα είναι μία στις δύο

Στην εποχή μας για ορισμένους

διανύουμε ήδη την 5η
βιομηχανική

επανάσταση οι δεξιότητες

σε κάθε οργανισμό και
επιχείρηση θα κρίνουν τους
μελλοντικούς ρυθμούς ανάπτυξης

της οικονομίας Η Ελλάδα
έρχεται από διαδοχικές κρίσεις
και γερνάει πιο γρήγορα από
άλλες χώρες Θα πρέπει να προσελκύσει

επιπλέον εργατικά
χέρια καθιστώντας συγχρόνως

το υφιστάμενο εργατικό
δυναμικό ικανό να παρακολουθεί

τις εξελίξεις παραμένοντας
στην αγορά εργασίας

Για λόγους κοινωνικούς αλλά
και αναπτυξιακούς
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